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Anotace

Tématem bakalářské práce jsou renesanční kachlová kamna v Čechách v období
16. a 17. století. V práci se zabývám významnými stojícími kachlovými kamny
v daném období na našem území. Připomínám literaturu k tomuto tématu v
českém a středoevropském kontextu. Součástí práce je také přehled historického
vývoje konstrukce stavby kamen a vývoj výroby kachlů. Kachlové objekty jsem
se pokusila chronologicky seřadit a dohledat informace o jejich stavbách,
přestavbách, přesunech a restaurování. V některých případech bylo možné
dohledat původ kachlového materiálu v dílnách v konkrétních lokalitách.
V některých případech jsem se zaměřila také na srovnání s dalšími analogickými
kamny, případně kachli, na našem území i v Evropě. Důležitou částí je také
rozbor a interpretace nových ikonografických motivů v daném období, což také
může sloužit k přesnějšímu datování stavby kamen.
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Abstract

This bachelor thesis deals with Renaissance tile stoves in the Czech lands,
focusing on the important examples from the period of 16th and 17th century.
Starting with an overview of the pertinent literature in the Czech and Central
European context, the thesis proceeds to outline the historical development of
stove building and tile manufacturing. The main part then deals with several key
examples of the extant Bohemian tile stoves. I have attempted to arrange them in
the chronological order, based on the evidence of their construction,
reconstruction, transfers and restoration. In some cases it was possible to trace
the origin of the tiles in the specific local workshops. In some cases a comparison
with analogical stoves or tiles is given, both in the Czech lands and in Europe.
The thesis also includes an analysis of the temporal iconographic motives which
can contribute to a more precise dating of tile stoves.
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Úvod

Autor Zdeněk Hazlbauer popisuje, že v depozitářích na našem území je

uloženo kolem 100 000 gotických a renesančních kachlů a jejich počet se stále

zvyšuje.1 Tato problematika je tedy velmi široká, a proto se ve své práci omezuji

na stojící kachlová kamna z daného období. Cílem této práce je

uměleckohistorické zhodnocení, týkající se renesančních kachlových kamen „in

situ,“ z období od 16. a v průběhu 17. stol., která jsou postavena na zámcích,

hradech nebo v muzeích v Čechách. Tyto předměty každodenního života, dnes

se řadí do oboru užitého umění, který se stal oborem až během 19. stol. kdy si

odborníci začali uvědomovat, že toto je jedna ze složek vytvářející styl doby.

Historická kachlová kamna jsou objektem mého zájmu, protože se

profesně věnuji jejich restaurování. Překvapilo mě, že téma renesančních stojících

kachlových kamen není v literatuře více systematicky zpracováno. Klíčem

k výběru tohoto tématu, na které jsem se rozhodla zaměřit v bakalářské práci

jsou tři odborné články z různých časových období, jejich autoři přímo označují

místa výskytu renesančních kachlových kamen, v některých případech i

s uvedením základních informací a datací. Předpokládám, že jde o výčet většiny

těchto významných kamen na našem území, i když sama k nim přidávám čtyři

renesanční kamnové objekty, které jsem sama poznala při osobních návštěvách.2

První z článků, který slouží jako můj výchozí materiál, je článek Julie

Richterové z r. 1991: „Pozdně gotický kachlový materiál ze zámku ve Velkých

Losinách“. Autorka v závěru uvádí seznam těchto kamen3a odvolává se při tom

na další autorku, Miladu Lejskovou ‒ Matyášovou, která píše ve svém článku

1 HAZLBAUER 1998, 13
2 jsou to kamna v Koloničově komoře ve Starém královském paláci na Pražském hradě, dále

kamnové kachle ve stěně místnosti sousedící s tzv. Vladislavovou ložnicí, tamtéž, kamna z doby

Petra Voka ve Schwarzemberském paláci na Hradčanech a italská kamna na zámku Konopiště
3 RICHTEROVÁ 1991, 6–9
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z r. 1972 také o kamnech z Velkých Losin a při té příležitosti jmenuje místa, kde

se nacházejí stojící renesanční kachlová kamna.4 V některých případech šlo o

omyl, jako například v případě zámku ve Žlebech nebo v Jindřichově Hradci,

kde se, podle správců sbírek, stojící renesanční kachlová kamna nevyskytují. 5 V

dalším článku z r. 2007 trojice autorů Oldřich Inochovský, Čeněk Pavlík a

Michal Vitanovský doplňuje tento výčet míst v Čechách o Velhartice.6 Tito autoři

také popisují jedinou výjimku, kdy se jedná se o nález souboru kachlů z radnice

z Velkého Meziříčí, renesanční kamna z radničního prostředí jsou u nás, na

rozdíl od německy mluvících zemí raritou, autoři podle nich vytvořili ideální

prostorovou rekonstrukci. Všechna ostatní renesanční kamna, která jsou

předmětem našeho zájmu, pocházejí z prostředí šlechtického, tedy z hradů a

zámků.

Předpokládám, že v této práci nebudou pokryta všechna existující stojící

kachlová kamna z tohoto období. Nenarazila jsem ani na žádnou větší

souhrnnou studii, která by se tématem renesančních stojících kachlových kamen

na našem území podrobněji zabývala. Vycházím tedy ponejvíce ze zmínek

v odborných článcích a z konzultací s odborníky, ze zachovaných spisů

a restaurátorských zpráv z Národního památkového ústavu a z osobních

návštěv, kdy jsem si kamna mohla zdokumentovat. Celkově zde uvádím 18

příkladů stojících kamnových objektů.

V katalogu, v druhé části práce, rozděluji kamna do čtyř období.

V prvním období jsou chronologicky seřazena kachlová kamna, datovaná před

rokem 1600, která patří k nejstarším u nás. Zařazuji sem i renesanční kamna z

území Moravy, která patří rovněž do tohoto období – jsou to kamna ze zámku

ve Velkých Losinách, jsou výjimečná svým typem i rozměrem a také tím, že

4 LEJSKOVÁ – MATYÁŠOVÁ 1972, 33–38
5 Pravděpodobně autorka zaměnila novorenesanční kamna, která jsou kopií existujících německých

kamen renesančních, které jsou umístěné v Červeném kabinetu
6 INOCHOVSKÝ/PAVLÍK/VITANOVSKÝ 2007, 39
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zůstala na svém původním místě a není o nich známo, že by byla přestavována.7

Podle stejného vzoru pak byla stavěna další kamna v Čechách. V druhém

období jsou kamna datovaná odborníky kolem r. 1600, ve třetím jsou kamna s

napsaným vročením, nebo podle dílenské práce datovaná po r. 1600.

Ráda bych utřídila souhrn zjištěných poznatků, které se tématu

kachlových kamen týkají, zařadila je chronologicky a, pokud to bude možné,

chtěla bych projít také mnohdy složitým vývojem jejich přestaveb. Ve čtvrté části

se věnuji rekonstrukcím kachlových kamen postaveným z původních

renesančních kachlů ve 20. stol. nebo i v době nedávné a v závěru se zmiňuji o

renesančních kamnech doložených, ale ve 20. stol. zničených.

7 RICHTEROVÁ 1991, 3
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I. Historický přehled vývoje kachlových kamen

1. Historie záznamů a studií k daném tématu

Na studie o kachlích a kachlových kamnech, které jsou častým

archeologickým nálezovým materiálem, můžeme na našem území narazit už

v 19. století, bývají však ojedinělé. Po polovině 20. stol. můžeme vidět zájem o

toto téma u nemnoha autorů, i celkově je však téma kachlů i technologie jejich

výroby a stavby kamen, víceméně stále opomíjeno. Kachle byly zkoumány

ponejvíce z hlediska archeologie, což je logické, vzhledem k tomu, že se při

archeologických výzkumech stále nachází nový materiál. V druhé polovině 20.

stol. se již také v tehdejším Československu objevili autoři, píšící o kachlích

z pohledu historie umění. V posledních dvou až třech dekádách můžeme vidět

větší zájem o téma kachlů a kachlových kamen u odborníků, jak

z archeologického, tak v menší míře i z uměleckohistorického hlediska. J.

Šrejberová autorka a editorka nedávno vydaného katalogu „Svět kachlových

kamen“ vydanému k příležitosti stejnojmenné výstavy shrnuje:“ Ve výzkumu

kachlových kamen a kamnových kachlů badatelé nezbytně aplikují metody dějin

umění…K roli dějin umění v tomto výzkumu se u nás vyjádřila řada badatelů, nicméně

bez ucelenější konfrontace. Na nedocenění českých středověkých kachlů ze strany

uměleckých historiků například poukázal Michal Vitanovský.8 Přesto v zahraničí,

zejména v německy mluvících zemích je výzdoba čelních stěn kachlů i kachlová kamna

jako taková předmětem živého zájmu uměleckých historiků.“9

Autorka také v návaznosti na toto téma poznamenává, že po r. 1989


[…]


autorky

24. Zámek Bechyně, dva pohledy na kachlová kamna s tapetovým vzorem. Foto: archiv autorky

25. Zámek Bechyně, dva detaily nástavce kamen s ozdobným pásem. Foto: archiv autorky

26. Zámek Bechyně, detail ornamentu kachlů. Foto: archiv autorky

27. Zámek Konopiště, kachlová kamna s tapetovým vzorem z italské provenience. Reprodukce:

SYMONOVÁ: Konopiště, Restaurátorská zpráva, ke smlouvě č. 53/80 1980 nepag.

28. Zámek Konopiště, detaily z restaurování nástavcových kachlů.

Reprodukce: SYMONOVÁ: Konopiště, Restaurátorská zpráva, ke smlouvě č. 53/80 1980 nepag.

https://www.jednodenne-vylety.sk/vylet-na-vikend-destinacia%20Stezka%20v%20oblacich%202017#Stezka%20v%20oblacich%202017
https://www.jednodenne-vylety.sk/vylet-na-vikend-destinacia%20Stezka%20v%20oblacich%202017#Stezka%20v%20oblacich%202017

92

29. Zámek Konopiště, tři detaily postupu odlití ozdobných kachlů spodní řady,

[29a] příprava k odlití kachle, [29b] lití formy na stojících kamnech, [29c] postup výroby replik.

Reprodukce: SYMONOVÁ: Konopiště, Restaurátorská zpráva, ke smlouvě č. 53/80 1980 nepag.

30. Vlastivědné muzeum ve Slaném, celek kachlových kamen ze zámku Smečno.

Foto: http://muzeum.slansko.cz/expozice/ 11.8. 2018

31. Obrázek kamen ve Slaném s původním složením kachlů. Reprodukce: VOLFOVÁ: Renesanční

kamna ze smečenského zámku. In: Památky a historie Slánska. 2015, 27, obr.1

32. Muzeum Slaný, detail erbu Jaroslava Bořity z Martinic s datem 1603. Reprodukce: VOLFOVÁ:

Renesanční kamna ze smečenského zámku. In: Památky a historie Slánska. 2015, 28, obr. 3

33. Zámek Březnice, celek kamen s heraldickou výzdobou. Foto: archiv autorky

34. Zámek Březnice, detaily výzdoby soklu: výzdoba základní řady s ptákem [34a], výzdoba kachle

s říšským orlem [34b]. Foto: archiv autorky

35. Zámek Březnice, detail výzdoby nástavce s erby. Foto: archiv autorky

36. Zámek Klenová, kachlová kamna norimberské provenience s figurálními motivy podle vzoru

George Vesta. Foto: archiv autorky

37. Zámek Klenová, detaily výzdoby soklu kamen s motivem Herkula [37a] a s figurou mladíka

v antickém oblečení [37b]. Foto: archiv autorky

38. Častolovice zámek, dva pohledy na kachlová kamna v tapetovém pokoji. Foto: archiv autorky

39. Častolovice zámek, detail výzdoby nástavce s postavami „Turků“. Foto: archiv autorky

40. Častolovice zámek, detail kachlů zadní strany [40a] a detail dvířek [40b] z 20. stol. Foto: archiv

autorky

41. Hrad Velhartice, kachlová kamna s válcovým nástavcem s tapetovým vzorem. Foto: Petr

Mejstřík

42. Štýrský Hradec, Muzeum für Kulturgeschichte und Kunstgewerbe, analogická kachlová

kamna s datací 1550. Reprodukce: FRANZ: 1969 Abb. 294

43. Hrad Velhartice, celek kachlových kamen s alegoriemi ctností. Foto: Petr Mejstřík

44. Hrad Velhartice, detail kachlů s alegoriemi ctností. Foto: Petr Mejstřík

45. Zámek Benešov nad Ploučnicí, kachlová kamna s kombinovaným nástavcem Foto:

ŠREJBEROVÁ/ŽIHLA: Výběr historických kachlových kamen z oblasti severozápadních Čech.

In: ŠREJBEROVÁ 2017, 206

http://muzeum.slansko.cz/expozice/

93

46. Wittenberg, analogická kamna z Lutherovy pracovny datovaná do 17. stol. Reprodukce: FRANZ,

1969 Abb. 294

47. Zámek Benešov nad Ploučnicí, detaily z restaurování kachlů. Reprodukce: TERŠ:

Restaurátorská zpráva 2622/R 2000, obr. příloha, nepag.

48. Zámek Benešov nad Ploučnicí, stavební rekonstrukce. Reprodukce: TERŠ: Restaurátorská

zpráva 2622/R 2000, obr. příloha, nepag.

49. Velké Meziříčí, radnice, maketa kachlových kamen (1 : 20). Reprodukce:

INOCHOVSKÝ/PAVLÍK/VITANOVSKÝ In: Zprávy památkové péče 2007, roč. 67, č. 1, 46 obr. 9

50. Velké Meziříčí, fragmenty nalezených kachlů. Reprodukce:

INOCHOVSKÝ/PAVLÍK/VITANOVSKÝ In: Zprávy památkové péče 2007, roč. 67, č. 1, 43

Tabule I.

51. Slezské muzeum v Opavě, malovaná kachlová kamna jihotyrolské provenience, zničená v r.

1945 a detail jejich nástavce s malbami. Reprodukce: RINGLER: Fajánsová kamna slezského

muzea v Opavě a jihotyrolská výroba fajánsí v 16. stol. In: Časopis Slezského muzea v Opavě,

series B Historia III. 1953 tab. V – VIII.

52. Slezské muzeum v Opavě, detail zachovaného kachle s datací 1530. Reprodukce: RINGLER:

Fajánsová kamna slezského muzea v Opavě a jihotyrolská výroba fajánsí v 16. stol. In: Časopis

Slezského muzea v Opavě, series B Historia III. 1953 tab. V – VIII.