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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kateřina Fleková, předkladatelka bakalářské práce - Významná kachlová kamna v době

počátku novověku v českých zemích ( 64 s. text; obr. příloha 52 vyobrazení) si v úvodu své

práce vytkla za cíl vytvořit základní přehled nejvýznamnějších dochovaných kachlových

kamen z období počátků novověku. Tohoto cíle úspěšně dosáhla. Práce je přehledně, logicky

a chronologicky členěna. V úvodních kapitolách se věnuje historickému vývoji kachlových

kamen, respektive tomu předcházejícím otopným zařízením. Tento přehled zařadila do

evropského kontextu. V následujícím katalogu shrnula klíčové artefakty a popsala je

z hlediska formálního, technologického a v odůvodněných případech i z hlediska

ikonografického. Předkladatelka této bakalářské práce čerpala z poměrně rozsáhlé literatury a

prokázala dobrou schopnost s takto získanými informacemi pracovat. Za drobrné opomenutí

lze považovat absenci citace stati E. Pocheho o užitém umění v Dějinách českého výtv. umění

II./1 , Praha 1989. Co se formálního zpracování textu týče, lze zde konstatovat, že bohužel

není zdaleka tak dobré jako obsah. Na s. 11 např. chybí v pozn. aparátu citace zmiňovaných

autorů, na s. 18 není uveden obr. č. 7, apod. Celková typogrqafická úprava není zdaleka

ideální (např. za skoro včemi poznámkami chybí tečky). Totéž platí i o popiskách k obrazové

příloze, respektive seznamu vyobrzení , která neodpovídají běžným standardům záhlaví kat.

hesla - chybí zde popis techniky, rozměry, popřípadě inv. č., atd. Tyto nedostatky lze snad

přičíst nedostatku času na řádnou jazykovou a formální korekturu textu.

Celkově lze práci kateřiny Flekové považovat zdařilou a odpovídající kritériím kladených na

bakalářskou práci. Vzhledem ke shora uvedenému navrhuji ohodnotit práci známkou velmi

dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

1. kachlová kamna - nesestavaná, torza, zbytky…?